
Página: 1 / 6

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

9/2024

Rua Getulio Vargas, 308 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÓPOLIS
83.102.517/0001-19 (47) 3652-2211

89340-000 - Itaiópolis
15/2024

Data do Processo: 23/02/2024

Pregão eletrônicoESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA PRESTAREM SERVIÇOS DE RECAPAGEM E VULCANIZAÇÃO DE
PNEUS, DE MÁQUINAS E CAMINHÕES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS E DE
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 5/2024

PARECER DA COMISSÃO

A  partir  do  horário  previsto  no  Edital  e  no  sistema,  teve  início  a  sessão  pública  do  Pregão,  na  forma  eletrônica  na
Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil-BLL, com a divulgação das propostas de preços recebidas, passando
a  Agente  de  Contratação  a  avaliar  a  aceitabilidade  das  propostas  apresentadas.  Todos  os  itens  possuíam  proposta
anexada na plataforma BLL, sendo aceitas e no horário marcado, às 13h30min (treze horas e trinta minutos) do dia vinte e
um de março de dois mil e vinte e quatro, após a análise, as propostas foram lançadas para a fase e disputa com lances.
Durante a fase de disputa a Agente de Contratação verificou a existência de lances com desconto muito abaixo do valor de
referência, alertando aos participantes quanto a lances que poderiam resultar em preços inexequíveis. Ao final da fase de
lances  as  empresas  RK  KASCZUK  E  CIA  LTDA,  FABI  RECAPAGENS  DE  PNEUS  LTDA,  DR  PNEUS  LTDA  ME,  RB
RECAPAGENS  BLUMENAU  LTDA  e  J  P  BELEZE  obtiveram  os  melhores  lances  para  os  itens  do  certame,
consequentemente  as  melhores  propostas.  A  sessão  foi  suspensa  para  dar  início  a  fase  de  habilitação,  o  retorno  ficou
inicialmente marcado para as quinze horas e trinta minutos do dia vinte e dois de março de dois mil  e vinte e quatro.  No
entanto, devido ao volume de documentos a serem analisados a sessão continua suspensa, com retorno previsto para às
quinze horas e trinta minutos do dia vinte e cinco de março de dois mil  e  quatro,  para início da fase de manifestação de
recursos.  Durante  o  período  de  suspensão  da  sessão  a  Agente  de  Contratação  e  a  equipe  de  apoio  se  reuniram  para
analisar  a  documentação  das  proponentes  RK  KASCZUK  E  CIA  LTDA,  FABI  RECAPAGENS  DE  PNEUS  LTDA,  DR
PNEUS LTDA ME, RB RECAPAGENS BLUMENAU LTDA e J P BELEZE, verificando que as empresas apresentaram toda
a documentação necessária conforme o edital, estando assim HABILITADAS. No horário marcado, a sessão retornou e não
havendo  manifestação  de  recurso,  as  proponentes  supramencionadas  tornaram-se  vencedoras  do  certame  conforme
valores e itens abaixo citados. A sessão encerrou às dezesseis horas do dia vinte e cinco de março de dois mil  e vinte e
quatro.

Reuniram-se no dia 21/03/2024, as 13:30 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 3142/2024, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 15/2024 na modalidade de
Pregão eletrônico. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e
outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: R. K. KASCZUK & CIA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
35 RECAPAGEM À QUENTE DE PNEU 10-16.5 - RECAPAGEM À

QUENTE DE PNEU 10-16.5
12,000 SERV PRÓPRIA

PRÓPRIO
625,0000 7.500,00

38 VULCANIZAÇÃO DE PNEU 10-16.5 - VULCANIZAÇÃO DE
PNEU 10-16.5

20,000 SERV PRÓPRIA
PRÓPRIO

75,0000 1.500,00

9.000,00Total do Participante:
Lote: 2
Participante: FABI RECAPAGENS DE PNEUS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 RECAPAGEM À QUENTE DE PNEU 10.00-20 BORRACHUDO

- RECAPAGEM À QUENTE DE PNEU 10.00-20
BORRACHUDO

8,000 SERV BOREX
BDT1

360,0000 2.880,00

8 VULCANIZAÇÃO DE PNEU 10.00-20 - VULCANIZAÇÃO DE
PNEU 10.00-20

20,000 SERV PRÓPRIA
SERVIÇO

41,2900 825,80



Página: 2 / 6
3.705,80Total do Participante:

Lote: 3
Participante: DR PNEUS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
2 RECAPAGEM À QUENTE DE PNEU 14.00-24 - RECAPAGEM

À QUENTE DE PNEU 14.00-24
30,000 SERV UNIQUE/SI

LVERCAP
FOR

1.050,0000 31.500,00

9 VULCANIZAÇÃO DE PNEU 14.00-24 - VULCANIZAÇÃO DE
PNEU 14.00-24

50,000 SERV UNIQUE/SI
LVERCAP

FOR

150,0000 7.500,00

39.000,00Total do Participante:
Lote: 4
Participante: R. K. KASCZUK & CIA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
3 RECAPAGEM À QUENTE DE PNEU 17.5-25 - RECAPAGEM À

QUENTE DE PNEU 17.5-25
30,000 SERV PRÓPRIA

PRÓPRIO
1.635,0000 49.050,00

10 VULCANIZAÇÃO DE PNEU 17.5-25 - VULCANIZAÇÃO DE
PNEU 17.5-25

60,000 SERV PRÓPRIA
PRÓPRIO

74,0000 4.440,00

53.490,00Total do Participante:
Lote: 5
Participante: R. K. KASCZUK & CIA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
4 RECAPAGEM À QUENTE DE PNEU 295/80R22.5

BORRACHUDO - RECAPAGEM À QUENTE DE PNEU
295/80R22.5 BORRACHUDO

40,000 SERV PRÓPRIA
BORRACH

UDO

414,0000 16.560,00

11 21263 - VULCANIZAÇÃO DE PNEU 295/80R22.5
BORRACHUDO - 21263 - VULCANIZAÇÃO DE PNEU
295/80R22.5 BORRACHUDO

60,000 SERV PRÓPRIA
PRÓPRIO

39,0000 2.340,00

18.900,00Total do Participante:
Lote: 6
Participante: FABI RECAPAGENS DE PNEUS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
5 RECAPAGEM À QUENTE DE PNEU 295/80R22.5 MISTO -

RECAPAGEM À QUENTE DE PNEU 295/80R22.5 MISTO
20,000 SERV BOREX

BXM1
410,0000 8.200,00

42 VULCANIZAÇÃO DE PNEU 295/80R22.5 MISTO -
VULCANIZAÇÃO DE PNEU 295/80R22.5 MISTO

60,000 UND PRÓPRIA
SERVIÇO

30,0000 1.800,00

10.000,00Total do Participante:
Lote: 7
Participante: R. K. KASCZUK & CIA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
12 RECAPAGEM À QUENTE DE PNEU 12-16.5 - RECAPAGEM À

QUENTE DE PNEU 12-16.5
40,000 SERV PRÓPRIA

PRÓPRIO
616,0000 24.640,00

39 VULCANIZAÇÃO DE PNEU 12-16.5 - VULCANIZAÇÃO DE
PNEU 12-16.5

20,000 SERV PRÓPRIA
PRÓPRIO

66,0000 1.320,00

25.960,00Total do Participante:
Lote: 8
Participante: RB RECAPAGENS BLUMENAU LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
13 RECAPAGEM À QUENTE DE PNEU 12.4-24 - RECAPAGEM À

QUENTE DE PNEU 12.4-24
10,000 SERV TIPLER

SGG
749,6000 7.496,00

19 VULCANIZAÇÃO DE PNEU 12.4-24 - VULCANIZAÇÃO DE
PNEU 12.4-24

20,000 SERV MÃO DE
OBRA MÃO

DE O

189,7000 3.794,00

11.290,00Total do Participante:
Lote: 9
Participante: R. K. KASCZUK & CIA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total



Página: 3 / 6
14 RECAPAGEM À QUENTE DE PNEU 12.5/80-18 -

RECAPAGEM À QUENTE DE PNEU 12.5/80-18
40,000 SERV PRÓPRIA

PRÓPRIO
684,0000 27.360,00

20 VULCANIZAÇÃO DE PNEU 12.5/80-18 - VULCANIZAÇÃO DE
PNEU 12.5/80-18

40,000 SERV PRÓPRIA
PRÓPRIO

66,0000 2.640,00

30.000,00Total do Participante:
Lote: 10
Participante: RB RECAPAGENS BLUMENAU LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
15 RECAPAGEM À QUENTE DE PNEU 18.4-30 - RECAPAGEM À

QUENTE DE PNEU 18.4-30
10,000 SERV TIPLER

TM95
1.542,2000 15.422,00

21 VULCANIZAÇÃO DE PNEU 18.4-30 - VULCANIZAÇÃO DE
PNEU 18.4-30

20,000 SERV MÃO DE
OBRA MÃO

DE O

313,9000 6.278,00

21.700,00Total do Participante:
Lote: 11
Participante: FABI RECAPAGENS DE PNEUS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
16 RECAPAGEM À QUENTE DE PNEU 19.5-24 - RECAPAGEM À

QUENTE DE PNEU 19.5-24
40,000 SERV BOREX G2

L2
1.500,0000 60.000,00

22 VULCANIZAÇÃO DE PNEU 19.5-24 - VULCANIZAÇÃO DE
PNEU 19.5-24

60,000 SERV PRÓPRIA
SERVIÇO

100,0000 6.000,00

66.000,00Total do Participante:
Lote: 12
Participante: J P BELEZE

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
37 RECAPAGEM À QUENTE DE PNEU 20.5 X 25 - Recapagem

à quente de pneu 20.5 x 25
20,000 SERV MELOBOR

R
MELOBOR

R

2.961,0000 59.220,00

40 vulcanização de pneu 20.5-25 - vulcanização de pneu
20.5-25

20,000 UND MELOBOR
R

MELOBOR
R

389,0000 7.780,00

67.000,00Total do Participante:
Lote: 13
Participante: FABI RECAPAGENS DE PNEUS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
17 RECAPAGEM À QUENTE DE PNEU 275/80R22.5

BORRACHUDO - RECAPAGEM À QUENTE DE PNEU
275/80R22.5 BORRACHUDO

40,000 SERV BOREX
BXO

443,7500 17.750,00

23 23408 - VULCANIZAÇÃO DE PNEU 275/80R22.5
BORRACHUDO - 23408 - VULCANIZAÇÃO DE PNEU
275/80R22.5 BORRACHUDO

40,000 SERV PRÓPRIA
SERVIÇO

30,0000 1.200,00

18.950,00Total do Participante:
Lote: 14
Participante: FABI RECAPAGENS DE PNEUS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
18 RECAPAGEM À QUENTE DE PNEU 275/80R22.5 MISTO -

RECAPAGEM À QUENTE DE PNEU 275/80R22.5 MISTO
20,000 SERV BOREX

BXM1
488,5000 9.770,00

41 VULCANIZAÇÃO DE PNEU 275/80R22.5 MISTO -
VULCANIZAÇÃO DE PNEU 275/80R22.5 MISTO

40,000 UND PRÓPRIA
SERVIÇO

30,0000 1.200,00

10.970,00Total do Participante:
Lote: 15
Participante: FABI RECAPAGENS DE PNEUS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
27 23414 - VULCANIZAÇÃO DE PNEU 7.50-16 - 23414 -

VULCANIZAÇÃO DE PNEU 7.50-16
20,000 SERV PRÓPRIA

SERVIÇO
25,0000 500,00

30 RECAPAGEM À QUENTE DE PNEU 7.50-16 - RECAPAGEM À
QUENTE DE PNEU 7.50-16

20,000 SERV BOREX
BDT1

374,5000 7.490,00

7.990,00Total do Participante:



Página: 4 / 6
Lote: 16
Participante: FABI RECAPAGENS DE PNEUS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
28 RECAPAGEM À QUENTE DE PNEU 215/75R17.5 -

RECAPAGEM À QUENTE DE PNEU 215/75R17.5
20,000 SERV BOREX

BXL
368,5000 7.370,00

29 VULCANIZAÇÃO DE PNEU 215/75R17.5 - VULCANIZAÇÃO
DE PNEU 215/75R17.5

20,000 SERV PRÓPRIA
SERVIÇO

30,0000 600,00

7.970,00Total do Participante:
Lote: 17
Participante: R. K. KASCZUK & CIA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
6 RECAPAGEM À QUENTE DE PNEU COM FORNECIMENTO

DE CARCAÇA 14.00-24 - RECAPAGEM À QUENTE DE PNEU
COM FORNECIMENTO DE CARCAÇA 14.00-24

20,000 SERV PRÓPRIA
PRÓPRIO

1.792,0000 35.840,00

35.840,00Total do Participante:
Lote: 18
Participante: DR PNEUS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
31 RECAPAGEM À QUENTE DE PNEU COM FORNECIMENTO

DE CARCAÇA 14.00-24 28 LONAS - Recapagem à quente
de pneu com fornecimento de carcaça 14.00-24 28 lonas

20,000 SERV UNIQUE/SI
LVERCAP

FOR

3.000,0000 60.000,00

60.000,00Total do Participante:
Lote: 19
Participante: R. K. KASCZUK & CIA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
7 RECAPAGEM À QUENTE DE PNEU COM FORNECIMENTO

DE CARCAÇA 17.5-25 - RECAPAGEM À QUENTE DE PNEU
COM FORNECIMENTO DE CARCAÇA 17.5-25

20,000 SERV PRÓPRIA
PRÓPRIO

2.090,0000 41.800,00

41.800,00Total do Participante:
Lote: 20
Participante: R. K. KASCZUK & CIA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
32 RECAPAGEM À QUENTE DE PNEU COM FORNECIMENTO

DE CARCAÇA 17.5-25  28 LONAS - Recapagem à quente
de pneu com fornecimento de carcaça 17.5-25  28 lonas

20,000 SERV PRÓPRIA
PRÓPRIO

3.650,0000 73.000,00

73.000,00Total do Participante:
Lote: 21
Participante: R. K. KASCZUK & CIA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
33 RECAPAGEM À QUENTE DE PNEU COM FORNECIMENTO

DE CARCAÇA 275/80R22.5 BORRACHUDO - Recapagem à
quente de pneu com fornecimento de carcaça
275/80r22.5 borrachudo

40,000 SERV PRÓPRIA
BORRACH

UDO

895,0000 35.800,00

35.800,00Total do Participante:
Lote: 22
Participante: R. K. KASCZUK & CIA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
34 RECAPAGEM À QUENTE DE PNEU COM FORNECIMENTO

DE CARCAÇA 295/80R22.5 BORRACHUDO - Recapagem à
quente de pneu com fornecimento de carcaça
295/80r22.5 borrachudo

20,000 SERV PRÓPRIA
BORRACH

UDO

1.100,0000 22.000,00

22.000,00Total do Participante:
Lote: 23
Participante: R. K. KASCZUK & CIA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total



Página: 5 / 6
36 RECAPAGEM À QUENTE DE PNEU COM FORNECIMENTO

DE CARCAÇA 20.5 X 25  28 LONAS - Recapagem à quente
de pneu com fornecimento de carcaça 20.5 x 25  28
lonas

20,000 SERV PRÓPRIA
PRÓPRIO

4.600,0000 92.000,00

92.000,00Total do Participante:
Lote: 24
Participante: R. K. KASCZUK & CIA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
24 RECAPAGEM À QUENTE DE PNEU COM FORNECIMENTO

DE CARCAÇA 10.00-20 BORR. - RECAPAGEM À QUENTE
DE PNEU COM FORNECIMENTO DE CARCAÇA 10.00-20
BORR.

20,000 SERV PRÓPRIA
BORRACH

UDO

800,0000 16.000,00

16.000,00Total do Participante:
Lote: 25
Participante: R. K. KASCZUK & CIA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
25 RECAPAGEM À QUENTE DE PNEU COM FORNECIMENTO

DE CARCAÇA 19,5 x 24 - RECAPAGEM À QUENTE DE PNEU
COM FORNECIMENTO DE CARCAÇA 19,5 x 24

20,000 SERV PRÓPRIA
PRÓPRIO

2.500,0000 50.000,00

50.000,00Total do Participante:
Lote: 26
Participante: DR PNEUS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
26 RECAPAGEM À QUENTE DE PNEU COM FORNECIMENTO

DE CARCAÇA 12 x 16,5 - RECAPAGEM À QUENTE DE PNEU
COM FORNECIMENTO DE CARCAÇA 12 x 16,5

20,000 SERV UNIQUE/SI
LVERCAP

ROD

979,0000 19.580,00

19.580,00Total do Participante:
847.945,80Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Itaiópolis, 21/03/2024

PRESIDENTE

HELEN SCARLET SCHNEIDER

MEMBRO

ANTONIO AFONSO SEIDL

MEMBRO

KARIMA DINIZ MUHAMAD VALADARES

MEMBRO

DAIANI TELES CORDEIRO



Página: 6 / 6


		2024-03-27T13:40:42-0300


		2024-03-27T13:45:35-0300


		2024-03-27T15:05:47-0300


		2024-03-27T15:19:41-0300
	ANTONIO AFONSO SEIDL:05415006940




